
Cabeceira Grande

6,15

260,00
PR 100,00-160,00

set/24VAR %

172,50

set/25

246,00 1,43
264,29262,50 262,50                  268,33

-0,61 247,50

-0,91272,50                  

246,00                  

275,00 -1,79272,50

200,00-245,00

2.760

Total de Preto:

Amostra/embarque

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Preto Nacional Calmo

GO Rio Verde / Jataí

ÚLT. SEMANA

190,00-210,00

Unaí280,00R$       

R$ 480,000

180,00-240,00

650,00R$      
180,00-245,00

180,00

145,007

0

400,00

355,00
380,00

21,52
147,50
146,00 30,51

Carioca 7

29,51
-9,68 6,16

VARIEDADE 

150,00
Preto Nacional 135,00
Preto Nacional

130,00 135,00135,00
150,00

Calmo
180,00

Amostra/embarque
Amostra/embarque

Preto Nacional 160,00 165,00
Calmo140,00

680       680        

220,00
8

185,00
8 165,00 165,00

7
7

9

205,00
8

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

28 de Outubro de 2025
São Paulo, Terça-feira
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Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

28/10/2025

270,00

MIN. R$

Cotação Diária

VAR.(%)

Carioca Sabia

Carioca Agronorte/IAC/Dama

Carioca Sabia 7
6,5

7,5
225,00 230,00

Carioca Sabia

265,00

Classificação

9 9 250,00

Feijão Cor

9,5

245,00 240,00

10

Grão

240,00
250,00255,00

Pregão 
27/10/2025

Carioca Dama 9 9 260,00 265,00
Carioca Dama

Carioca Agronorte/IAC/Dama
Carioca Agronorte/IAC

9 800       
580       

255,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão Rajado 250,00R$      

180,00-235,00

Amostra/embarque

8,5 800        
580        

Nominal
Nominal8

6

PAINEL DE ANÚNCIO

Feijão Rouxinho

ANUNCIE AQUI!

0

2.760Total de Carioca:

MG

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 27/10/2025

Min Coml Preto (R$)

Calmo

180,00-245,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 27/10/2025

GO 
GO 

Máx Extra Carioca (R$)

Nominal
245,00
225,00

MG

Cristalina 

CIDADE:

Paracatu 

420,00R$       500,00R$      

600,00R$       

11,86
140,00 155,00
165,00

Feijão Rosinha Extra

 

feijão de Corda 

MG180,00R$       Feijão fradinho 

UF

Feijão Branco Santa Fe de Goias 

Feijão Jalo 
230,00R$       

300,00R$      

700       

195,00
8,71

207,00-0,97

700        Nominal260,00

VAR %

Itaí SP
Castro 

205,00                  
212,50

-0,68 -1,51
244,00

225,00                  

Carioca 9
Carioca 8,5

Feijão Bolinha

VAR %VARIEDADE 27/10/20259

sem oferta

Carioca 10 280,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Preto  9

Preto 7

Carioca 8
Carioca 7,5

225,00 231,00-2,60

Carioca 6
170,000,00 180,00                  

0,00
180,00

165,00                  
5,88

Preto 8



4,99 7,09
GBARBOSA 6,89 7,99
MERCANTIL RODRIGUES

UNIMAR 7,99 8,69 4,99 5,79

4,69

CESTA DO POVO 6,99 6,99 6,49

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA    VARIEDADE:CARIOCA    TIPO 1  kg        DATA: 25/10/2025

ATAKAREJO 6,18 6,38

TOTAL ATACADO 6,72 5,99

ATACADÃO 

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Mercado segue cauteloso e com baixa movimentação

O pregão desta terça-feira iniciou as operações com sobras dos dias anteriores e um volume bastante restrito.

Foram disponibilizadas aproximadamente 2.800 sacas de feijão carioca, quantidade considerada modesta mais o suficiente, para atender os
interesses dos compradores.

Diante desse cenário, os corretores optaram por não promover novos desembarques, já que as negociações ocorridas no dia anterior atenderam
apenas uma pequena parcela da demanda.

As ofertas em circulação abrangem os padrões (8, 8,5 e 9) — praticamente uma carga para cada tipo. Apesar do fim do mês se aproximar, o
mercado segue morno, sem a movimentação típica desse período. As poucas especulações observadas se concentram nas amostras de feijões
extras.

Esses lotes, provenientes principalmente de Goiás e Minas Gerais, apresentam baixa umidade, o que tem sido um negativo em termos de
qualidade. Ainda assim, a chegada de pequenas remessas do interior paulista pode trazer certo fôlego e melhorar o ritmo das negociações ao
longo da semana.

Mesmo com a limitação na oferta, a presença de compradores também foi reduzida, o que manteve o andamento do mercado em compasso de
espera, sem avanços significativos nas vendas.

Feijão Preto

O setor do feijão preto mantém ofertas robustas e com boa variação de padrões, mas as vendas continuam lentas. O mercado atravessa um
período prolongado de retração, com os compradores diminuindo gradualmente suas aquisições.

Os preços seguem sustentados entre R$ 140,00 e R$ 185,00/sc, sem alteração expressiva em relação aos dias anteriores.

.  

ANo XXII  Nº 6.286

ASSAÍ 5,99 6,75

28 de Outubro de 2025 
São Paulo, Terça-feira

5,99
6,59 6,69

TIO NECO DULAR PEG  PAG KICALDO OURO VIVO LIDER 

6,19 6,37
6,48

VARIEDADE
CARIOCA 

PREÇO
TIO MINGOTE


