

Boletim Informativo do Feijão

28 de Outubro de 2025 São Paulo, Terça-feira ANo XXIII Nº 6.286

Classificação			Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 27/10/2025	Abertura 28/10/2025	MIN. R\$	MAX. R\$ VAR.(%)	STATUS	ENTRADA	s
arioca Dama	9,5	10	270,00						
arioca Dama	9	9	260,00	265,00	260,00	265,00	Nominal	700	
arioca Agronorte/IAC	9	9	250,00	255,00	250,00	255,00	Nominal	680	
arioca Agronorte/IAC/Dama	8,5	9	240,00	245,00	240,00	245,00	Nominal	800	
arioca Agronorte/IAC/Dama	8	8	225,00	230,00	220,00	225,00	Nominal	580	
arioca Sabia	7,5	8	205,00						
arioca Sabia	7	7							
arioca Sabia	6,5	7							
eto Nacional		9	180,00	185,00		180,00	Calmo	Amostra/e	mb
Preto Nacional 8		8	165,00	165,00	160,00	165,00	Calmo	Amostra/e	mb
Preto Nacional 7		7	150,00	150,00	140,00	145,00	Calmo	Amostra/e	mb
eto Nacional		6	135,00	135,00	130,00	135,00	Calmo	Amostra/e	mb

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA **DE 15-20 DIAS**

Total de Carioca: 2.760 2.760 Total de Preto: 0

0

PAINEL DE ANÚNCIO

ANUNCIE AQUI!

feijão de Corda R\$ 280,00 R\$ 300,00 Feijão Rouxinho R\$ 600,00 R\$ 650,00 Feijão fradinho R\$ 180,00 Feijão Rosinha Extra Feijão Rajado R\$ 230,00 R\$ 250,00	Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 27/10/2025									
feijão de Corda R\$ 280,00 R\$ 300,00 Feijão Rouxinho R\$ 600,00 R\$ 650,00 Feijão fradinho R\$ 180,00 Feijão Rosinha Extra Feijão Rajado R\$ 230,00 R\$ 250,00	VARIEDADE	Min Coml			Máx Extra					
feijão de Corda R\$ 280,00 R\$ 300,00 Feijão Rouxinho R\$ 600,00 R\$ 650,00 Feijão fradinho R\$ 180,00 Feijão Rosinha Extra Feijão Rajado R\$ 230,00 R\$ 250,00										
Feijão Rouxinho R\$ 600,00 R\$ 650,00 Feijão fradinho R\$ 180,00 Feijão Rosinha Extra R\$ 230,00 R\$ 250,00	Feijão Branco	R\$	420,00	R\$	500,00					
Feijão fradinhoR\$180,00Feijão Rosinha ExtraR\$230,00R\$250,00	feijão de Corda	R\$	280,00	R\$	300,00					
Feijão Rosinha Extra Feijão Rajado R\$ 230,00 R\$ 250,00	Feijão Rouxinho	R\$	600,00	R\$	650,00					
Feijão Rajado R\$ 230,00 R\$ 250,00	Feijão fradinho	R\$	180,00							
,,	Feijão Rosinha Extra									
Foijão Jalo som oforta	Feijão Rajado	R\$ 230,00		R\$	250,00					
r eijao Jaio Selli Oleita	Feijão Jalo	S								
Feijão Bolinha R\$ 480,000	Feijão Bolinha	R\$ 480,000								

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 27/10/2025									
CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)						
Rio Verde / Jataí	GO								
Cristalina	GO		180,00-235,00						
Santa Fe de Goias	GO		180,00-240,00						
Unaí	MG		180,00-245,00						
Paracatu	MG		180,00-245,00						
Cabeceira Grande	MG		200,00-245,00						
Castro	PR	100,00-160,00	190,00-210,00						
Itaí	SP		260,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	27/10/20259	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	set/25	VAR %	set/24	
Carioca 10	272,50		272,50	-0,91	275,00	-1,79	280,00	
Carioca 9	262,50		262,50	-0,68	264,29	-1,51	268,33	
Carioca 8,5	246,00		246,00	-0,61	247,50	1,43	244,00	
Carioca 8	225,00		225,00	-2,60	231,00	8,71	212,50	
Carioca 7,5			205,00	-0,97	207,00	6,15	195,00	
Carioca 7							172,50	
Carioca 6								
Preto 9	180,00	0,00	180,00	5,88	170,00	21,52	400,00	
Preto 8	165,00	0,00	165,00	11,86	147,50	29,51	380,00	
Preto 7	140,00	-9,68	155,00	6,16	146,00	30,51	355,00	



Boletim Informativo do Feijão

28 de Outubro de 2025 São Paulo, Terça-feira ANo XXII Nº 6.286

Pesquisa de Mercado								
	CIDADE: SAL	VADOR - BA	VARIEDADE	:CARIOCA	TIPO 1 kg	DATA: 25/10/2	2025	
VARIEDADE					PREÇO			
CARIOCA	TIO NECO	DULAR	PEG PAG		KICALDO	OURO VIVO	LIDER	TIO MINGOTE
ASSAÍ		5,99			6,75			
ATACADÃO	6,19				6,37		4,69	
ATAKAREJO	6,18				6,38			6,48
CESTA DO POVO		6,99			6,99	6,49		
GBARBOSA		6,89			7,99			
MERCANTIL RODRIGUES	6,59	6,69	4,99		7,09			
TOTAL ATACADO	6,72	5,99			5,99			
UNIMAR		7,99			8,69	4,99	5,79	

COMENTARIO

Mercado segue cauteloso e com baixa movimentação

O pregão desta terça-feira iniciou as operações com sobras dos dias anteriores e um volume bastante restrito.

Foram disponibilizadas aproximadamente 2.800 sacas de feijão carioca, quantidade considerada modesta mais o suficiente, para atender os interesses dos compradores.

Diante desse cenário, os corretores optaram por não promover novos desembarques, já que as negociações ocorridas no dia anterior atenderam apenas uma pequena parcela da demanda.

As ofertas em circulação abrangem os padrões (8, 8,5 e 9) — praticamente uma carga para cada tipo. Apesar do fim do mês se aproximar, o mercado segue morno, sem a movimentação típica desse período. As poucas especulações observadas se concentram nas amostras de feijões extras.

Esses lotes, provenientes principalmente de Goiás e Minas Gerais, apresentam baixa umidade, o que tem sido um negativo em termos de qualidade. Ainda assim, a chegada de pequenas remessas do interior paulista pode trazer certo fôlego e melhorar o ritmo das negociações ao longo da semana.

Mesmo com a limitação na oferta, a presença de compradores também foi reduzida, o que manteve o andamento do mercado em compasso de espera, sem avanços significativos nas vendas.

Feijão Preto

O setor do feijão preto mantém ofertas robustas e com boa variação de padrões, mas as vendas continuam lentas. O mercado atravessa um período prolongado de retração, com os compradores diminuindo gradualmente suas aquisições.

Os preços seguem sustentados entre R\$ 140,00 e R\$ 185,00/sc, sem alteração expressiva em relação aos dias anteriores.